Ilximus §. precedenti licet coniugibus ante consummatum matrimonium religionem ingredi. Superest videndum quanto tempore negare sibi inuenire coniunctionem possum, ut liberum habeat transistum in religionem? Quia in reponderet Alexand. III. in cap. ex publico de controver-
sionibus. Episcopo Bruxensi, apud quem vir quidam con-
tinebat, quod eius vxori, quae dui litigauerat de matrimo-
niis, valore & condemnata adhuc renuebar cum eo habitare
poteretur religionis ingrediendaz. Mandamus, inquit Alexand.,
quoniam si predictus vir eam carnaliter non cognovit. Et ea-
dem in religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficiente ca-
utione, quod vel ad religionem transire, vel ad virum suum re-
turne mera duorum mensum spatiuum debeat, ipsam absolu-
tum. Cap.

Ex quo decreto manifestè constat bimestre concef-
lum eis coniugi, qui matrimonio non consummatis ad
deliberandum de Religionis ingressu. Et licet Abbas dicit
ex publico, n. 11. Praepot. in cap. fns. 15. dis. Nauart. cap. 16.
num. 27. & alii censuerint prædictum bimestre concilium
eis ad ingelsum Religionis cum effectu, scilicet ad profes-
sionem, uti confas ex cap. ex parte eodem, de conuert. con-
iugis. At longè verius est ad solum ingelsum in nouitiatum
concedi, vt pluribus relatis docent Henrici, lib. 12. cap. 5. n. 8.
Sancti, lib. 2. de mar. dis. 2. num. 4. & seqq. Gurteri. de mar.
cap. 14. num. 1. Basil. Ponce, lib. 9. c. 9. num. 2. Cominch. dis. 16.
26. dub. 4. num. 41. & 48. Galzar Hurtado dis. 8. de mar. dif-
ficult. qd. quod hinc manifesto Textu & ratione recedendum
non fit a iure concedente annum nouitiatus ante professio-
nem. Et licet in cap. Ad Apostolicam, de regularib. concedatur
ut hic annus tam ex confessu Nouitij, tunc religionis co-
scientia possit, libili tamen invenitur, quod ex confessu con-
iugis manentis in faculo coactetur. Et certè illis in locis
Tridentin. receperunt et, omnino verissimum existimo
predicatos duos menses non pro professione, sed pro assum-
ptione habitus esse intelligendos; concedendūque eis in
ingelsum nouitiatum annum iuxta decretum. *Seff. 25. cap. 15.* de
regul. A quo decreto solum eximit eos, qui monasterium in
commendam accipiunt, qui polt lex menses tenentur ibidem
professi, vel commendandi renunciare: ut dicitur *dicta* *seff. 25.*
cap. 1. præsumuntur enim i lati religionem agnoscere, &
religionis notos esse, quod seculi procedit in coniugibus, qui
regulariter nunquam de Religione cogitantur, & sèpe ob
odium coniugis religionem amplectuntur, ut referunt cap.
ex parte de conuert. coniugat. Et cap. *vñ. 1. 1.* Qui clericis, vel
zumentes. Quare si coniugi, cum annos pubertas attingit re-
ligionem ingreditur, tenetur coniugis in faculo manens expe-
riri usq; ad 16. annum, quo polli professionem emovere, ut
ex declaratione Concilii adiudicet Basil. Sanct. & alii supra.
Neque obest quod in cap. ex parte ingressus pro professione su-
mari, quia ille Texus est diuersi Pontificis, scilicet Inno-
centius, & nomine ingressus aliquando assumptionem habitus,
aliquando professionem significata.

3. Quod si ingrediens religionem ibidem proficeri re-
mutat, & aliam amplecti velit, ne coniugi relicto praividicium
fit, potest Iudex compellere designato termino petemtorio,
vi in una Religione profiteatur, vel ad virum redeat, ut opti-

Punkt. II. §. V. & VI.

89

- mē notarunt Henq.lib.12.c.5.num.8.in fine. Sanch. disp.245
n.9. Gutier. de metr.c.54.m.13. Coninch. disp.26.dub.4.n.45
Bast. Ponce d.lib.9.c.9.in finen.10.

4. A quo autem puncto bimestre computandum sit? Committunt Doctores, alterius computandum esse à die matrimonij contracti. Nam etsi in dicto cap. ex publico à convers. coniugat. bimestre computatum non fuit à die contracti matrimonij, cum longum tempus præcesserit post bimonthis concessionem, sed à die per Iudicem designato, id factum etsi quia illa mulier prætendebat matrimonium esse nullum, et valido declarato bimestre illi fuit designatum, quod duobus mensibus committere occurreret. Completur sicut ex communī latē probat Sanch. dicio lib. 1. disp. 2. a. n. 2. Basil. Ponce, lib. 9. c. 9. a. n. 4.

5. Grauior tamen est dubitatio, An authoritate Iudicis possit hoc bimeti corclari, vel prorogari? Affirmant communiter Doctores, quos refert, & sequitur Sanch. d. dis. 2. n. 12. Gutieri. c. 5. a. 16. Bafil. Ponce, lib. 9. c. n. 8. & sequuntur. Nam hoc bimeti eto a lege prescribatur ministerio Iudicis imponendum; tempus tamen a lege prescriptum, & maximè imponendum per Iudicem ex causa virgente corclari, vel prorogari potest. Ex leg. 2. qui pro tribu au. s. f. desentient. Et re iudicata. Ecibi Batt. n. 4. Molin. lib. 2. de primogen. c. 14. n. 19. Et pluribus comparab. Bafil. d. cap. 2. n. 2.

Et pluribus comprobat Basil. d.cap. 9.m.8.
6. Bimestri autem transfacto non ita arctatur coniux ad reddendum debitum consummandumque matrimonium, ut nequeat, si velit Religionem ingredi, quia dum consummatum matrimonium non est electio itatus relig. nisi conceditur; vt tradidit Innocentius Cardinali, Holtensi, Butrio, & aliis alias. lib.2. disp. 14.m.7. Gurieri. c. 14.m.19. Cominch. disp. 16.dub. 4.n.49. Galpar Hurtado disp. 8. difficulte. 8. n. 30. & colligetur ex cap. ex publico de conuers. coniugat. ut bene pondereat Cominch. Iuraria.

Coninch, *jura*,
7. Quibus verb hoc bimestre concedatur? communis est sententia omniibus conjugatis concedi, tametsi de religione ingredienda propositum non habeant; eo quod illud habere possunt, & cau quo religione non ingrediantur maiori affectu postmodum coniugantur, qui desideria dilata cœlent. Ob quas rationes ratiæ hoc bimestre conciliunt alleluia. Glossa in *c. coninges*, 27. q. 2. verbo *primum* Sylleptus verbo *debitum*, q. 1. causa 4. Rosella ibidem num. 1. Armilla, n. 5. Et plures referunt Sanch. lib. 2. disp. 2. num. 2. Basili. Ponce, lib. 9. n. 17. Sed verus ex ultimo cum Angelo, *verb debitus*, n. 14. Coninch. disp. 26. dub. 4. num. 46. Gaspar Hurtado dicta disp. 8. difficult. 8. hoc bimestre solam concedi lis conjugatis qui animum habent religiosum, capessendit. Dicuntur quia punitio contracti matrimonij tenetur coniuges sibi inuenient reditum debitum, nisi iure Ponitio e o bonum religio nis aliquo tempore haec obligatio suspendatur. At nullis alius conjugibus inuenient suspensa, nisi usque id de religione ingressu tractantur, constat ex cap. ex publico de coniuges conjugar. ubi hoc bimestre, & non alius inuenient concilium. Ergo &c.